

सम्बन्धित दृष्टान्तों व वादों की सहायता से सबूत के भार को समझाइये।

8. Discuss about the doctrine of estoppel and explain its exceptions. 10+10

विबन्धन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये, तथा इसके अपवादों को बताइये।

9. Who is witness? Explain its kinds, can a minor be a competent witness? 5+10+5

साक्षी कौन होते हैं? इसके प्रकार बताइये, क्या एक अवयस्क व्यक्ति सक्षम साक्षी हो सकता है?

10. Define examination-in-Chief, What is the difference between, cross examination, re-examination and examination-in-chief. 5+15

मुख्य परीक्षा को परिभाषित कीजिए। प्रति-परीक्षा, पुनः परीक्षा व मुख्य परीक्षा में अन्तर बताइये।

—x—

(4)

6511 / 90 / 4

LL.B. (III-Year)

6511

Printed Pages : 4

Code 3.1

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018

(Three Year Scheme)

Paper - 3.1

Law of Evidence

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6511 / 90 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you mean by evidence? What is the difference between relevant fact and fact-in-issue. Explain with illustration. 5+15

साक्ष्य से आप क्या समझते हैं? सुसंगत तथ्य और विवाधक तथ्यों में क्या अन्तर है? उदाहरण सहित ब्याख्या कीजिए।

2. Explain and distinguish the proved, disproved, not proved and facts which need not be proved, with illustrations and relevant cases. 20

सिद्ध, असिद्ध, सिद्ध नहीं एवं वे तथ्य जिन्हें सिद्ध करने की आवश्यकता नहीं, उन्हें समझाते हुए, अन्तर स्पष्ट कीजिए, द्रष्टान्तों व वादों के साथ।

(2)

6511 / 90 / 4

3. Discuss the Doctrine of Res-gaste with relevant cases and illustration. 20

'रेस-जेस्ते' के सिद्धान्त की, वादों व उदाहरण के साथ ब्याख्या कीजिए।

4. Distinguish the followings: 10+10

(i) Admission and confession

(ii) Primary and secondary evidence.

निम्न में अन्तर कीजिए:

(i) स्वीकृति एवं संस्वीकृति

(ii) प्राथमिक व द्वितीयक साक्ष्य

5. Discuss about the matters for which opinion of experts may be obtain by the court. Is there types of opinion, binding. 15+5

उच्च मामलों का उल्लेख कीजिए जिनमें विशेषज्ञों की राय न्यायालय द्वारा ली जा सकती है? क्या इस तरह की राय बाध्यकारी होती है?

6. Define 'Documents'. What is the defference between public and private documents. Explain evidential value of there documents. 5+10+5

दस्तावेज को परिभाषित कीजिये। लोक दस्तावेज और प्राइवेट दस्तावेज में क्या अन्तर है? इन दस्तावेजों के साक्ष्यिक मूल्यांकन को समझाइये।

7. Explain "Burdon of Proof". with relevant cases and illustrations.' 20

6511

(3)

P.T.O

‘परिवीक्षा’ से आप क्या समझते हैं? अपराधी परिवीक्षा अधिनियम के अन्तर्गत कतिपय अपराधियों को परिवीक्षा पर रिहा करने के प्रावधानों को समझाइये।

Who is Juvenile in conflict with law? What are the orders that may be passed by Juvenile Justice Board regarding Juvenile?

विधि का उल्लंघन करने वाला किशोर कौन होता है? किशोर न्याय बोर्ड के द्वारा किशोर के सम्बन्ध में कौन-कौन से आदेश पारित किये जा सकते हैं?

Explain the appellate and revisional powers of the High Court in criminal cases.

आपराधिक मामलों में उच्च न्यायालय की अपीलिय एवं पुनरीक्षणीय शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

State the facts, arguments of the parties, deviation and principle of law laid down in the following case:

Pritam Singh Vs. State of Punjab AIR 1956 SC 415.

निम्नलिखित प्रमुख वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं निर्धारित विधि को सिद्धान्तों को बताइये।

प्रीतम सिंह बनाम पंजाब राज्य, ए.आई.आर. 1956 ए.सी. 415

—x—

(4)

6512 / 90 / 4

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

6512

Code 3.2

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018
(Three Year Scheme)

Paper - 3.2

Law Relating to Criminal Procedure, Juvenile Justice and Probation of Offenders

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6512 / 90 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define offence and distinguish between the following:

- (i) Bailable and non-bailable offence.
- (ii) Cognizable and non-cognizable offence.

अपराध को परिभाषित कीजिए और निम्नलिखित में अन्तर स्थापित कीजिए:

- (i) जमानती और नैर-जमानती अपराध
- (ii) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध

What do you understand by First Information Report (FIR) and what are the duties of a police officer and the procedure for investigation on receipt of such reports regarding cognizable offences.

प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं? किसी संज्ञेय अपराध की सूचना मिलने पर पुलिस अधिकारी के कर्तव्य तथा उसके अन्वेषण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

(2)

6512 / 90 / 4

3. Discuss the provisions of cr. P.C. regarding arrest.

गिरफ्तारी से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

4. Write down the provisions as to bail and bonds under section 436 and 437 of Cr PC.

द.प्र. सं. की धारा 436 और 437 के अन्तर्गत जमानत एवं बंधपत्रों के प्रावधानों को समझाइये।

5. Explain the trial by sessions courts and discuss powers of session court to award punishment.

सेशन न्यायालय द्वारा विचारण को समझाइये। सेशन कौर्ट की दण्ड देने की शक्ति की भी चर्चा कीजिए।

6. Write short notes on following:

- (i) Legal Aid to accused
- (ii) Pardon to an accomplice.

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिये:

- (क) अभियुक्त को विधिक सहायता
- (ख) सहअभियुक्त को क्षमादान

7. What do you understand by "Probation"? Discuss the provisions regarding power of court-to release certain offenders on probation under probation of Offender's Act.

(3)

6512

P.T.O

किसी वाद में निर्णय से पूर्व कब किसी व्यक्ति की सम्पत्ति को कुर्क एवं उसे गिरफ्तार किया जा सकता है?

What is the procedure of summary proceedings? What type of cases can be tried by summary proceedings.20

‘संक्षिप्त विचारण’ की प्रक्रिया क्या है? कौन-से मामलों को संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया द्वारा निपटाया जा सकता है?

Write short notes: 5×4=20

- What is mesne profits?
- What is Caveat?
- What is set off?
- What is counter claim?

टिप्पणियाँ लिखिये:

- मध्यवर्ती लाख क्या है?
- केविपट क्या है?
- प्रतिसदन मुजरई क्या है?
- प्रतिदाता क्या है?

—x—

(4)

6513 / 90 / 4

LL.B. (III-Year)

6513

Printed Pages : 4

Code 3.3

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018 (Three-Year-Scheme)

Paper - 3.3

Code of Civil Procedure and Limitation Act

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6513 / 90 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
What are the rules about the place of suing for the recovery of movable and immovable property? 20
चल व अचल सम्पत्ति सम्बन्धी वाद लाने के स्थान के बारे में क्या नियम है?

What do you understand by 'Resjudicate'? Differentiate between resJudicate and estoppel? 20

'प्राईन्याय' से आप क्या समझते हैं? प्राईन्याय एवं विबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

"Suit to include the whole claim." Explain. Are there any exceptions to it? 20

"वाद में सम्पूर्ण दावे का समावेश होना चाहिए।" स्पष्ट कीजिए, क्या इसके कोई अपवाद हैं?

(2)

6513 / 90 / 4

4. Who is an 'Indigent Person'? State the procedure laid down in code of civil procedure, 1908 for institution of a suit by an indigent person. 20

'निर्धन' व्यक्ति कौन है? निर्धन द्वारा वाद दायर करने के लिए सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 द्वारा निर्धारित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. In what manner and under which circumstances Commission can be issued? Explain the powers of Commissioner. 20

किन परिस्थितियों में एवं किस प्रकार 'कमीशन' जारी किया जा सकता है? कमिश्नर की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

6. Discuss the provisions relating to first and second appeal against original decrees laid down in the code of civil procedure, 1908. 20

मूल डिक्रीयों के विरुद्ध प्रथम एवं द्वितीय अपील विषयक सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

7. What is 'inJunction'? What are the various kinds of it When it can be granted? 20

'व्यादेश' क्या है? यह कितने प्रकार का होता है? यह कब अनुदत्त किया जा सकता है?

8. When the property of a person can be attached or that person can be arrested before the Judgement in a suit?

(3)

6513

P.T.O

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018
(Three Year Scheme)

Paper - 3.4

**Arbitration, Conciliation and Alternate Dispute
Resolution Systems**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6514 / 70 / 4

भारत में वैकल्पिक विवाद समझौता व्यवस्था क्यों बहुत लोकप्रिय हो रही है? भारत में इस व्यवस्था में उपलब्ध साधनों का विवरण दीजिए।

10. Discuss the background and objects of Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थ्य एवं सुलह अधिनियम, 1996 की संक्षिप्त पृष्ठभूमि बताते हुए इसके उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये।

—X—

(4)

6514 / 70 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the essential components and procedure for enforcement of foreign arbitral awards.

विदेशी मध्यस्थम् पंचाट के आवश्यक तत्त्वों एवं कार्यान्वयन व कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

2. Define Arbitration agreement. Discuss provisions relating to appointment and removal of Arbitrator.

मध्यस्थम् करार की परिभाषा दीजिए। मध्यस्थ की नियुक्ति एवं हटाये जाने सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

3. What is settlement Agreement? When the conciliation proceedings can be said to be have terminated?

समझौता करार क्या है? सुलह कार्यवाही का समापन कब माना जाता है?

(2)

6514 / 70 / 4

4. How conciliators are appointed? What is the role of conciliators.

सुलहकर्ता को कैसे नियुक्त किया जाता है? सुलहकर्ता के कार्य क्या होते हैं?

5. What are the powers and jurisdiction of Lok Adalat? What is the procedure for determination of a dispute before Lok Adalat.

लोक अदालत की शक्तियाँ एवं क्षेत्राधिकार क्या हैं? लोक अदालत के समक्ष प्रस्तुत विवाद को निर्धारित करने की प्रक्रिया क्या है?

6. Examine the organisation and functions of National Legal Service Authority.

राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the Jurisdiction of Arbitral Tribunals.

माध्यस्थम् अधिकरणों की अधिकारिता की विवेचना कीजिए।

8. Explain salient provisions of Legal Services Authority Act, 1987.

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के मुख्य प्रावधानों को बताइये।

9. Why Alternative dispute settlement is gaining popularity in India. Describe the forums available under this system in India.

6514

(3)

P.T.O

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018

(Three Year Scheme)

Paper - 3.5

Land Laws

*Time Allowed : Three Hours**Maximum Marks : 100*

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

8. Explain the constitution and jurisdiction of the Rent Tribunal under Rajasthan Rent Control Act, 2001.

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001, के अन्तर्गत किराया अधिकरण के गठन एवं उसकी अधिकारिता को समझाइये।

9. Discuss the salient features of Rajasthan Rent Control Act, 2001.

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the facts, arguments of parties, decision of the Court and principles of Law laid down in the case of Bhadra v/s Ganesh 1996 RRD 71.

भोहरा बनाम गणेश 1996 आर.आर.डी. 71 के वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, न्यायालय का निर्णय एवं वाद में निर्धारित विधि के सिद्धान्तों को बताइये।

—x—

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Tenant. What are the primary Rights of the tenant under Rajasthan Tenancy Act, 1955? Explain.

काश्तकार की परिभाषा दीजिए। राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत काश्तकार के प्राथमिक अधिकार क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।

2. State the grounds of eviction of a tenant as laid down in the Rajasthan Tenancy Act, 1955.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 में उल्लिखित अभिधारियों की बेदखली के आधारों की विवेचना कीजिए।

(2)

6515 / 90 / 4

3. State the provisions relating to appeals as laid down in the Rajasthan Tenancy Act, 1955.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 में अभिकथित अपील से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the provisions relating to revision, review and references as laid down in the Rajasthan Land Revenue Act, 1956.

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत पुनरीक्षण, पुनरावलोकन एवं निर्देश सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the provisions and various modes of recovery of arrears of land revenue.

बकाया भू-राजस्व की वसूली के प्रावधानों एवं विभिन्न रीतियों की विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by Mutation? Discuss the nature and scope of mutation proceedings.

नामान्तरण क्या है? नामान्तरण कार्यवाही की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

7. Explain the grounds for the eviction of Tenant under the Rajasthan Rent Control Act, 2001.

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत किरायेदार की बेदखली के आधारों को स्पष्ट कीजिए।

6515

(3)

P.T.O

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018

(Three Year Scheme)

Paper - 3.6

Interpretation of Statutes

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6516 / 90 / 4

10. Explain the followings:

- (a) Jus dicere and Jus dare.
- (b) Expressum Eacit cessare Tacitum
- (c) Jure Naturale Sunt Immutabilia
- (d) Nullum Crimon sine lege, Nulla Peona Sine Lege.

निम्नांकित को समझाइये:

- (क) जस डिसेरे एण्ड जस डेयर
- (ख) एक्सप्रेसम फेसिट सिसेयर टेसिटम
- (ग) जूरे नेचूरे सुण्ट इम्युटेबिलिया
- (घ) नलम क्राइमन साइने लिंगे, न्यूला पिओना साइने लिंगो।

—x—

(4)

6516 / 90 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.
 किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you mean by 'Interpretation'? Explain the objects and kinds of interpretation.

'निर्वचन' से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं प्रकारों पर प्रकाश डालिये।

2. What do you understand by 'Logical Interpretation' of statutes? Explain.

संविधियों की 'तार्किक व्याख्या' से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

3. Explain the Rule of Principle of 'Beneficial construction of statutes'?

संविधि की 'हितप्रद व्याख्या' के सिद्धान्त को समझाइये।

4. Discuss in detail with the help of decided cases the 'Mischief Rule of Interpretation.'

(2)

6516 / 90 / 4

निर्वचन के 'रिस्टि नियम' की निर्णित वादों की सहायता से विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

5. Explain in brief the principles of interpretation in relation to constitution.

संविधान से सम्बन्धित निर्वचन के सिद्धान्तों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

6. What is presumptions? What are the various kinds of presumptions? What is the importance of these presumptions in the interpretation of statutes?

उपधारणा किसे कहते हैं? यह कितने प्रकार की होती है? संविधियों के निर्वचन में इनका क्या महत्त्व है?

7. Explain the 'Rule of Ejusdem generis'.

'सजाति अर्थान्वयन अर्थात् सजातीय व्याख्या के नियम' को समझाइये।

8. What is 'Reddendo singula singulis' & 'Noscutur-a-Sociis'? Explain.

'प्रतिदान का सिद्धान्त' एवं 'साहचर्य या सहयोजन का नियम' क्या है, समझाइये।

9. Discuss with the help of decided cases, special rules of interpretation for the fiscal statutes.

निर्णित वादों की सहायता से 'कराधान' (करारोपण) सम्बन्धी निर्वचन के विशेष नियमों की विवेचना कीजिए।

(3)

6516

P.T.O

8. Explain any two of the following under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981: 10+10

- (i) Restriction on use of certain Industrial plants.
- (ii) Power to take samples.
- (iii) Penalties and Procedures
- (iv) Procedure of analysis report.

वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम 1981 के अन्तर्गत निम्न में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए:

- (i) कतिपय औद्योगिक संयन्त्रों के उपयोग पर प्रतिबन्ध
- (ii) नमूना लेने की शक्ति
- (iii) शास्त्रियों व प्रक्रियाएँ

(iv) विश्लेषण प्रतिवेदन की प्रक्रिया

9. Discuss the provisions regarding constitution of the Central and State Boards under the Air (Prevention and control of pollution) Act, 1981. 20

वायु (प्रदूषण, नियन्त्रण व निवारण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत राज्य व केन्द्रीय बोर्ड के गठन से सम्बन्धित प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

10. Discuss the brief facts, issues, arguments and principles of law laid down in case. "Rural Litigation & Entitlement Kendra Dehradun Vs. State of U.P. AIR 1985 S.C. 659. 20

“रूरल लिटिगेशन एवं इन्टाइलिमेंट केन्द्र देहरादून बनाम उत्तर प्रदेश राज्य” ए.आई. आर. 1985 सु. को. 659 नामक वाद के संक्षिप्त तथ्यों, विवादकों, तर्कों और प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

—X—

(4)

6517 / 80 / 4

L.L.B. (III-Year)

6517

Printed Pages : 4

Code 3.7

L.L.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018 (Three Year Scheme)

Paper - 3.7

Environmental Law

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

6517 / 80 / 4

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Explain any four of the following terms under Environment Protection Act, 1986: 5+5+5+5

- (i) Environment
- (ii) Environment Pollutant
- (iii) Environmental Pollution
- (iv) Handling
- (v) Hazardous substance
- (vi) Occupier

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत निम्न में से किन्हीं चार की व्याख्या कीजिए:

- (i) पर्यावरण
- (ii) पर्यावरण प्रदूषक
- (iii) पर्यावरण प्रदूषण
- (iv) व्यवहार करना (उठाना-धरना)
- (v) (खतरनाक) परिसंकटमय पदार्थ
- (vi) अधिभोगी।

2. "Right to pollution free environment is a fundamental right." Discuss with the help of decided cases. 20
"प्रदूषण रहित पर्यावरण का अधिकार एक मौलिक अधिकार है।"
निर्णीत वादों की सहायता से चर्चा कीजिये।

3. What are the powers of Central Government to prevent, control and abate environmental pollution. 20
पर्यावरण प्रदूषण को रोकने, नियन्त्रित करने व शमन करने की केन्द्र सरकार की क्या शक्तियाँ हैं?

(2)

6517 / 80 / 4

4. Discuss the constitution of Central Board under the Water (Prevention and control of Pollution) Act, 1974. What are its main functions? 20

जल (प्रदूषण निवारण व नियन्त्रण) अधिनियम 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड के गठन की चर्चा कीजिए। इसके मुख्य कार्य क्या हैं?
5. Discuss the powers of Water Pollution Board and procedure to take sample of effluents. Explain the law relating to the reports of the results of analysis of the sample taken by the Board. 20

जल-प्रदूषण निवारण व नियन्त्रण बोर्ड द्वारा जलप्रदूषण तत्त्व (वहिःस्राव) के नमूने लेने की शक्तियों तथा उसकी प्रक्रिया की विवेचना कीजिये। इसके विश्लेषण के परिणाम की रिपोर्ट सम्बन्धित विधि को समझाइये।

6. What are the power of State Government for prevention and control of air pollution? 20

वायु-प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण हेतु राज्य सरकार की क्या शक्तियाँ हैं?

7. Explain the following provisions under Environment Protection Act, 1986. 10+10

- (i) Power of entry and inspection.
- (ii) Power to take sample and their analysis.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत निम्न प्रावधानों की व्याख्या कीजिए:

- (i) प्रवेश और निरीक्षण की शक्ति।
- (ii) नमूना लेने की शक्ति व उसका विश्लेषण।

(3)

6517

P.T.O

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018
(Three-Year-Scheme)

Paper - 3.8 (OP)-A

Criminology and Penology

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6518 / 90 / 4

8. What do you understand by "White collar crime"?
Discuss the statutory steps taken in India to combat with this crime. 5+15

‘श्वेतपोशा अपराध’ से आप क्या समझते हैं? इसका मुकाबला करने के लिये भारत में उठाये गये विधायकीय कदमों की व्याख्या कीजिए।
9. What are the objects of criminal trials? Discuss the application of principles of natural justice of procedural law. 6+14

अपराधिक परीक्षणों के उद्देश्य क्या हैं? प्रक्रिया विधि में प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्तों को लागू किये जाने की विवेचना कीजिए।

10. Who is called alcoholic addict? What are the causes of alcoholism and what is its effect on society? 6+6+8

मद्यपान ब्यसनी किसे कहा जाता है? मद्यपान के क्या कारण हैं तथा इसका समाज पर क्या प्रभाव पड़ता है?

—x—

(4)

6518 / 90 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define and explain the nature and scope of criminology? 5+7+8

अपराध शास्त्र की परिभाषा देते हुए इसकी प्रकृति एवं विस्तार को समझाइये।

2. Define accused. What are the classification of crimes? 5+7+8

अपराधी से क्या अभिप्राय है? अपराधियों के वर्गीकरण पर संक्षेप में प्रकाश डालिये।

3. What do you understand by criminal behaviour? What are various factors causes criminal behaviour in person? Explain. 10+10

आपराधिक व्यवहार से आप क्या समझते हैं? किसी व्यक्ति में आपराधिक व्यवहार क्यों उत्पन्न होता है? समझाइये।

(2)

6518 / 90 / 4

4. "Capital punishment, while pretending to support reverence for human life, does in fact, tend to destroy it." Give your views for and against the abolition of capital punishment particularly in Indian context." 8+6+6

"मृत्युदण्ड, मानव जीवन के प्रति आस्था प्रतिपादित करने के स्थान पर वास्तव में इन आस्थाओं को नष्ट ही करता है।" मृत्युदण्ड को समाप्त किये जाने के पक्ष या विपक्ष में अपने विचार दीजिए, विशेषकर भारत के सन्दर्भ में।

5. Discuss legal provisions available to arrested persons, under trial and convicted persons. 6+7+7

गिरफ्तार व्यक्ति, विचारधीन कैदी तथा सजायापता व्यक्तियों के लिये उपलब्ध विधि के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

6. Enumerate different schools of Criminology. Discuss the classical school and its contribution in the development of Criminal Law. 7+8+5

अपराधशास्त्र की विचारधाराओं की परिगणना कीजिए। शास्त्रीय शाखा की विवेचना कीजिए, और अपराध विधि के विकास में इसके योगदान की विवेचना कीजिए।

7. Critically examine the "Bonger's economic theory of crimes. 20

बोन्गर के अपराध सम्बन्धित आर्थिक सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6518

(3)

P.T.O

L.L.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018

(Three Year Scheme)

Paper - 3.8-OP-(C)

Law and Medicine

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6520 / 60 / 4

10. Write notes on the following:

- (i) Somnambulism
- (ii) Legal Insanity and Medical Insanity

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) निद्रा-भ्रमण
- (ii) विधिक पागलपन एवं चिकित्सकीय पागलपन।

—x—

(4)

6520 / 60 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How age is to be determined of a young Indian Adult?

भारतीय युवा की आयु का निर्धारण कैसे किया जाता है?

2. Discuss the importance of body fluids examination to secure incriminating evidence against criminal.

अपराधी के विरुद्ध साक्ष्य प्राप्त करने के सन्दर्भ में शरीर से निकलने वाले स्रावों के परीक्षण-सम्बन्धी महत्त्व को बताइये।

3. Describe informations that could be gathered from examination of mutilated bodies.

खण्डित शवों के परीक्षण से एकत्र की जा सकने वाली जानकारियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe death and discuss post-mortem staining.

मृत्यु की व्याख्या कीजिए तथा मरणोपरान्त अभिरन्जन की विवेचना कीजिए।

(2)

6520 / 60 / 4

P.T.O

(3)

6520

5. Explain different kinds of wounds. Defferentiate between homicidal and Suicidal wounds.

विभिन्न प्रकार के घावों का वर्णन कीजिए। मनुष्य घातक घाव एवं आत्मघाती घाव में अन्तर बताइये।

6. Write salient features of postmortem report of a drowning case.

डूबे हुए व्यक्ति के शव परीक्षण के मुख्य बिन्दु लिखिये।

7. Write notes on:

(a) Responsibility of a physician

(b) Still born child

टिप्पणी लिखिये:

(अ) चिकित्सक का दायित्व

(ब) मृतजात शिशु

8. Describe types of death by suffocation and their Medico-Legal importance.

दम घुटकर हुई मृत्यु के प्रकार तथा चिकित्सा विधिक में उनके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

9. Write an essay on 'Celfhos" Poison.

'सेल्फस' विष पर लेख लिखिये।

LL.B. (III-Year) (Due) Examination, 2018
(Three Year Scheme)

Paper - 3.9

**Drafting, Pleading and Conveyancing, Pre-trial
Preparations Preparation in Trial Proceedings
and Moot Court**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

(1) 6521 / 60 / 4

8. Draft a petition for maintenance by a wife unable to maintain herself. 16

पत्नी, जो अपना भरण-पोषण करने में असमर्थ है, उसके भरण-पोषण के लिये प्रार्थना-पत्र का प्रारूप बनाइये।

9. Draft a 'Habeas Corpus' writ petition. 16

'बन्दी प्रत्यक्षीकरण' रिट याचिका का प्रारूप बनाइये।

10. Draft a 'Adoption deed' Under Hindu Law. Adoption & Maintenance Act, 1956.

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन एक दत्तक-नामे का प्रारूप बनाइये।

—x—

(4) 6521 / 60 / 4

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered
at one place in the answer-book. One complete
question should not be answered at different
places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के
उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के
बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal
marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the essential ingredients of plaint. 16

वाद-पद के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Define pleading. State the rules of amendment of
pleading. 4+12

अभिवचन को परिभाषित कीजिए। अभिवचन में संशोधन के नियम
बताइये।

3. Distinguish between: 8+8

(a) Plaint and Complaint

(b) Drafting and Conveyancing.

(2)

6521 / 60 / 4

6521

(3)

P.T.O

अन्तर बताइये:

(अ) वाद-पत्र एवं परिवाद

(ब) प्रारूपीकरण एवं हस्तान्तर लेखन

4. Write short notes on the following: 8+8

(a) Power of Attorney

(b) Promissory note

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(अ) मुख्तारनामा (अधिकार-पत्र)

(ब) वचन-पत्र

5. Draft a criminal Revision Petition. 16

आपराधिक पुनरीक्षण याचिका का प्रारूप बनाइये।

6. Assuming your own facts, prepare draft of a plaint of
a suit for specific performance of contract. 16

अपने स्वयं के तथ्यों की कल्पना करते हुए, संविदा के विनिर्दिष्ट
अनुपालन हेतु एक वाद के वाद-पत्र प्रारूप तैयार कीजिये।

7. In anticipation of arrest draft a petition to be released
on bail. 16

गिरफ्तारी की आशंका के कारण जमानत पर स्वतन्त्र कराने के लिये
प्रार्थना-पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए।

(3)

6521

P.T.O